
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE 
DI UN ACCORDO QUADRO BIENNALE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO  
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO DI PERSONALE DEL PROFILO 
SANITARIO E TECNICO IN RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO SANITA’ 
VIGENTE – CIG 92495065D0



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Monetti Lidia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 

2, dispone che “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità di 
ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile 
mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2016/2018 - Comparto Sanità ha recepito la suddetta normativa prevedendo, 
all’art. 52 del Capo II, la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 676 del 10/08/2021, a seguito di espletamento di procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, 2° comma, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, era stato affidato il Servizio per la 
somministrazione di lavoro di n. 12 unità di personale sanitario e tecnico di diverse qualifiche -  
contratto di riferimento CCNL Comparto Sanità - alla Società GI GROUP Spa, con sede legale 
in Milano, C.F. 11629770154, prima collocatasi in graduatoria;

- la durata del servizio di cui sopra è stata prevista per un periodo di mesi sei, a decorrere dal 
01/09/2021 fino al 28/02/2022, salva la facoltà di proroga per un periodo non superiore a 
mesi tre, per un importo complessivo contrattuale di € 334.883,30 IVA esclusa;

- con deliberazione n. 263 del 14/04/2022, l’ASL VCO ha esercitato l’opzione di proroga prevista 
dall’art. 4 del Capitolato speciale, per il periodo dal 01/03/2022 al 31/05/2022;

DATO ATTO CHE:
- il contratto aggiudicato per il servizio di che trattasi è in scadenza e il Direttore della SOC 

Di.P.Sa., con nota n. 26096 del 22/04/2022 depositata in atti, ha rappresentato il permanere 
della necessità di acquisire personale sanitario e tecnico al fine di garantire la continuità delle 
prestazioni assistenziali all’utenza, in particolare per la copertura di turni determinata da 
assenze saltuarie e non programmabili;

-  le figure professionali occorrenti a garantire i servizi sono individuate in personale 
infermieristico e tecnico sanitario ed operatori socio sanitari, rispettivamente inquadrabili nel 
profilo di Collaboratore professionale sanitario - cat. D e Operatore socio sanitario - cat. Bs in 
base alle qualifiche funzionali e alle posizioni economiche di inquadramento del personale 
assunto con il CCNL Comparto Sanità; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

RILEVATO CHE:
- per l’affidamento di cui trattasi, l’istituto dell’Accordo Quadro, previsto dall’art. 54 del D. Lgs. 

50/2016 risulta quello più adatto per la sua efficacia e flessibilità, necessarie a soddisfare le 
finalità che l’Azienda intende perseguire; 

- la stipula dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico, non essendo fonte di 
immediata obbligazione economica tra Stazione appaltante e Aggiudicatario, demanda ai 
successivi contratti attuativi l’esecuzione dei singoli servizi, consentendo di modulare l’impegno 
contrattuale a seconda dell’effettivo fabbisogno di somministrazione di lavoro che verrà a 
determinarsi nel corso del biennio in relazione alle figure professionali richieste;

- l’Accordo Quadro avrà la durata di mesi ventiquattro, entro i quali potranno essere stipulati i 
contratti attuativi, decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso ovvero dall’attivazione 
anticipata nelle more della sua sottoscrizione; la Stazione appaltante si riserva la facoltà di 
prorogare l’Accordo Quadro per un ulteriore periodo di mesi sei agli stessi patti e condizioni, ai 
sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE:
- sulla base dei dati sopra esposti, ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, comma 1, lett. 

d) e 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ed in ottemperanza alle disposizioni delle Linee 
guida ANAC n. 4, l’aggiudicazione avverrà a mezzo di procedura negoziata per la conclusione 
di un accordo quadro con un solo operatore economico, previa indagine di mercato 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedura di cui all’oggetto, 
con pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale all’indirizzo www.aslvco.it, sezione 
“Bandi e contratti”, per un periodo non inferiore a quindici giorni secondo le disposizioni 
dell’art. 2 del Regolamento aziendale per gli acquisti di beni e servizi, adottato con 
deliberazione dell’ASL VCO n. 237 del 10/06/2016;

- ai sensi dell’art. 95, comma 2 e comma 3, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, si procederà 
all’aggiudicazione del presente appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRECISATO CHE le operazioni di gara si svolgeranno in modalità telematica per mezzo del 
sistema e-procurement SINTEL accessibile all’indirizzo internet www.ariaspa.it, dove saranno 
reperibili tutti i documenti relativi alla presente procedura ed i cui dati identificativi saranno indicati 
nell’avviso sopra menzionato;

VISTI:
- l’Allegato 1 al Regolamento (CE) n. 213/2008 della Commissione del 28/11/2008;
- gli artt. n. 23, comma 16, n. 35, comma 1, lett. d), n. 36, comma 2, lett. b), n. 54, commi da 

1 a 3, n. 95, comma 2 e comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
- l'art. 2 del Regolamento aziendale per gli acquisti di beni e servizi, adottato con deliberazione 

n. 237 del 10/06/2016;

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire la continuità assistenziale all’utenza dell’ASL VCO in caso 
di assenze saltuarie e non programmabili, di attivare una procedura negoziata per la conclusione di 
un Accordo Quadro, volta all’affidamento di un servizio biennale di somministrazione lavoro per 
figure professionali del profilo sanitario, tecnico sanitario e operatore socio sanitario riferibili al 
profilo di Collaboratore professionale sanitario - cat. D e Operatore socio sanitario - cat. Bs in base 
alle qualifiche funzionali e alle posizioni economiche di inquadramento del personale assunto con il 
CCNL Comparto Sanità;

http://www.asl.vco.it/
http://www.ariaspa.it/


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l'assunzione 
delle presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’attivazione di una procedura 
negoziata volta alla conclusione di un Accordo Quadro con un operatore economico per 
l’affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro, ai sensi dell’art. 54, commi da 1 a 3 
del D. Lgs. 50/2016, nell’ambito del quale saranno poi affidati contratti specifici di 
“somministrazione di lavoro temporaneo” per le figure professionali riferibili al CCNL Comparto 
Sanità vigente da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ASL VCO, come di 
seguito specificato:
Collaboratore professionale sanitario – cat. D
Collaboratore professionale tecnico sanitario – cat. D
Operatore socio sanitario – cat. Bs.

2) Di stabilire la durata contrattuale in mesi ventiquattro decorrenti dalla data di stipula del 
contratto, con possibilità di eventuale proroga di mesi sei, per un importo complessivo 
presunto di € 400.000,00, oltre IVA applicabile solo sull’attività di intermediazione.

3) Di dare atto che la suddetta procedura verrà espletata ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 35, comma 1, lett. d) e 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, previa indagine di 
mercato con pubblicazione di avviso sul sito internet aziendale all’indirizzo www.aslvco.it, 
sezione “Bandi e contratti”, preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 
procedura di cui all’oggetto.

4) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione sulla base 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo.

5) Di precisare che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità informatica con l’ausilio del 
sistema e-procurement SINTEL accessibile all’indirizzo internet www.ariaspa.it (i dati 
identificativi saranno indicati nell’avviso richiamato al precedente punto 3) dove saranno 
reperibili tutti i documenti necessari agli Operatori economici per la partecipazione alla 
procedura.

6) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara è il seguente: CIG 92495065D0.

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

http://www.asl.vco.it/
http://www.ariaspa.it/

		2022-05-30T10:51:17+0000


		2022-05-31T14:07:42+0000


		2022-05-31T16:46:33+0000




